se & per se debitor esset legis implendæ ; Pro nobis ergo sub legem dari illæ inque implere non potuisset. Quod est contra scripturam, & fundamentum Christianæ Religionis simpliciter evertit. *Marc.* 2. v. ult. *Gal.* 4. v. 4.

II. Hunc Salvatorem virgo Maria, Josephi sponsa, ex superveniente in eam spiritu Sancto, & in umbrante eam Virtute Altissimi, in utero concepit, & Augusto Cæsare imperante Bethlehemi puerit, fasciisque involutum reclinavit in præsepio : porro die octavâ ritu Iudeis usitato cum circumcidisti, & veluti Angelus Gabriel prædixerat, nomen ejus Jesum vocari curavit, &c. *Luc.* 1. v. 31--35. & 2. v. 1.--21. &c. Ipse vero puerulus Jesus crevit, corroboratus est spiritu, profecit aetate & staturâ, simulque sapientia & gratia apud Deum & homines : *Luc.* 2. v. 40, 41, 52. trigesimo autem aetatis sua anno à Johanne baptizatus est, *Luc.* 3. v. 21, 23.

III. Nimirum idem ille Jesus, quem Johannes in Jordaniem baptizavit, *Matt.* 3. v. 16, 17. *Marc.* 1 v. 9--11. Qui à diabolo fame, & temeritate, & ambitione tentabatur ; *Matt.* 4. v. 3, 6, &c. Qui ad discipulos

suos

suos venit, super mari ambulans; Matt. 14.
 v. 25, 33. qui cum discipulis suis loqueba-
 tur, Matt. 16. v. 13, 16. Qui coram aliquot
 discipulis in monte, inter orandum, trans-
 formabatur; Matt. 17. v. 1-5. Luc. 9. v.
 29, 35. qui tempore ministerij sui, in terra,
 ignoravit diem & horam, in quibus cælum
 & terra præteribunt: Mat. 13. v. 31, 32.
 qui mulieri Samaritanae loquebatur; Joh. 4.
 v. 25, 26. 27. quem cæcus natus videbat, &
 cum quo loquebatur. Joh. 9. v. 35 -- 37.
 Qui Hierosolymis à sedente Senatu, propter
 suam confessionem, (nempe quod ipse sit
 Christus Dei Filius,) blasphemus procla-
 matus, & ad mortem condemnatus est, Mat.
 26 v. 63 -- 66. qui in cruce pendens, cum
 magno clamore emisit spiritum, Matt. 27
 v. 50, 54 Marc 15. v. 37, 39. qui tradet
 regnum Deo & Patri, & tunc ipse etiam
 subjicietur illi, qui subjecit ei omnia, I Cor.
 15. v. 24, 28 hic homo Jesus & nullus
 aliis, est verè (secundum effata locorum
 modo citatorum, & totius sacrae Scripturæ)
 Filius Dei viventis: & quidem Unigeni-
 tus, Joh. 1. v. 18. & 3. v. 16. ac pro-
 prius: Rom. 8. v. 32. nullatenus vero
 insubsistens aliqua humanitas, quam Uni-
 genitus

genitus Dei filius ad suam Personam assumpserit.

EXAMEN.

Multa h̄c accumulantur ab Adversario, quæ omnia eadem responsione diluenda. Idecque uno syllogismo complexi hoc modo proponimus. Cui actiones & operationes humanae tribuuntur, itemque qui infirmitatibus & παθήμασι humanis obnoxius est, ille est verus homo. Christo actiones & operationes humanae tribuuntur; itemq; infirmitatibus & παθήμασι humanis obnoxius est. Ergo est verus homo. Assumptio probatur testibus divinā autoritate celebratis. *Christus fasciis involutus est; Repositus in præsepe; circumcisus octiduanus*, Luc. 2. v. 7, 21. *Educatus crevit ætate & staturā*, Luc. 2. v. 40, 41, 52. *Fame conflictatus est; Tentatus est*, Matt. 4. v. 3, 6, &c. *Ignoravit diuersas & horam iudicij*, Marc. 13. v. 31, 32. *Ab hostibus captus est*, Matt. 26. v. 50. *Crucifixus est*, Matt. 27. v. 35, &c. Respondemus ad Argum. Totum damus. Est enim Christus verus homo; quod requirebat, tum *Justitia Dei*: ut eadem natura humana quæ peccaverat, pro peccatis lueret, Ezech. 18. v. 20. Gen. 2. v. 17. tum *Veritas Dei*, quæ id prædixerat, Gen. 3. v. 15. Gen. 22. v. 18. tum *Consolatio nostra*, ut sciremus eum fratrem nostrum esse, Heb. 2. v. 11, 14, 17. tum *ipsius Officium*: ut posset esse misericors, Heb. 2. v. 17, 18. Sed non tantum est verus & merus homo (quod potius videtur Confessor Socinianus statuere) sed simul etiam verus Deus: tum quia potentia divinitatis

tatis suæ, carne suâ debebat sustinere onus iræ Dei : *Esa. 63. v. 1, 2, 3.* *1 Sam. 2. v. 6!* Tum quia supplicium ejus debebat esse infiniti valoris : tum quia debebat dare spiritum Sanctum & beneficia morte parta , conferre & conservare , *Joh. 16. v. 7.* *15. Rom. 5. v. o.* Quæ à mero & puro homine minimè poterant præstari. Est itaque Christus verus homo, sed simul quoque verus Deus ; cum vel ipsi Sociniani ex unius nomi nis positione alterius negationem sequi negent. Jam ad probationem Argumenti, ubi singula excutere & expendere foret nimis prolixum : quamobrem duɔ ad summum nobis excutienda sunt. Et primo quidem locus , *Luc. 2. v. 40, 41, 52.* ubi dicitur Christus infans profecisse sapientiam : scilicet in humanitate suâ, tum effusione spiritus, *Joh. 3 v. 34.* tum experimentali & acquisitâ scientiâ. Hic enim infans erat sermo Dei, *Joh. 1. v. 14.* Sermo factus est caro, & erat æterna Dei Sapientia, *Prov. 8. v. 25* (prout ante ostensum est) Hic infans est fons gratiæ & veritatis, & nos ex ipsis plenitudine gratiam & veritatem percipimus, *Joh. 1. v. 14. Esa. 11. v. 2.* est unigenitus Dei Filius, qui nobis veritatem revelat, *Joh. 1. v. 18. Matt. 11. v. 27. Col. 2. v. 3.* Ergo quicunque in veteri & Novo Testamento Deum cognoverunt, per hunc infantem in Dei cognitionem pervenerunt : oportebat itaque Confessorem scire nomine *Infans* esse concretum, eique rectè attribui, quæ utriqne naturæ Christi convenient, servato tamen discrimine naturalium & proprietatum. Secundò expendendus est nobis locus, *Marc. 13. v. 31, 32.* in quo, dicitur Christus,

Christus, ignorasse diem judicij : ubi primum scien-
dum est ignorantiam esse duplicem : aliam *Negati-
vam sive pura negationis*, quæ est earum rerum quas
scire ex officio non tenemur , aut non possumus per
naturam quamvis integrum : qualis ignorantia in
Adamo integro fuit ; quam multa enim ille ignora-
vit, quæ Deus omnia novit ? Certè ignoravit Ada-
mus se seduictum iri, & innumera alia : quam igno-
rantiam Scholastici nescientiam appellant. Hæc
certè peccatum non est : aliam *Privativam sive
prava dispositionis*, quæ est earum rerum, quas quis
debet ex officio scire, & per naturam poterat. Hæc
habet rationem pœna secundum se , culpæ vero &
peccati secundum causam vel effectum ipsius. Jam,
ignorantiam negativam sive pura negationis, dici-
mus cadere in Christum viatorem , non autem pri-
vativam sive prava dispositionis , quæ plenitudini
sapientiae & gratiae repugnat. Nescivit itaque Christus
diem judicij quâ homo, scivit tamen quâ Deus,
quod probatur cùm ex Apostolorum interrogationi-
bus confusis (ut ex Matt. 24 cap. imprimis constat)
tum ex responsione Christi, se se ad confusa illorum
postulata accommodantis, & petitionis capita ἐπ τύπῳ
percurrentis. Filium ergo cùm dicit , tacita latet
oppositio inter veritatem personæ & infirmam op-
inionem Apostolorum de persona ejus : quæ persona
secundum veritatem unum est cum Patre , qui seit
diem illum : secundum opinionem illorum, quâ
tum erat imbuti , non unum , sed aliud à Patre ipse
videbatur, nempe homo divinus ac non Deus : sit
etiam postea Christus eos amplius docuit, Joh. 14.

& 15. cap. Patrem verò quum opportit, non dicit
 ὁ πατέρας de Persona Patris, sed ὁ πατέρας de
 Deo Patre, Filio, & Spiritu Sancto, essentia illa una
 creatrice omnium, ut appellatur, *Deut.* 32. & *Matt.*
 24. cap. Adeoque *Nemo scit*, non est Exclusiva
 Filii, sed creaturarum, id est nullus creaturarum,
 qualis tunc ab interrogantibus conspiciebatur & ha-
 bebatur Christus: Nam sic etiam profitetur; *Nemo*
cognoscit quis sit Pater nisi Filius, *Mat.* 11. 27. Sic
 Apostolus: *Nemo novit quae sunt Dei, nisi Spiritus*
Dei. *1 Cor.* 2. 11. Unde tamen non sequitur Pa-
 trem seipsum, vel Filium quae sunt Dei, vel spiritum
 Sanctum quae sunt utriusque ignorare. Idem pro-
 bant etiam evidentissima patrum argumenta: puta
Athanasi Serm. 4. contra Arian. postmodum Basilij,
lib. 4. contra Eunom. circa finem, & Nazianzeni
Orat. 4. de Theol. circa finem. 1. Quia cognosce-
 bat Patrem suum, *Matt.* 11. v. 27. *Joh.* 17. v. 25.
 quod longè maius est, atque omnia quae in Deo
 sunt, & notitiam quoque illius diei. 2. Quia om-
 nia Patris sua erant, *Joh.* 16. v. 15. *Matt.* 11. v. 27.
 ac proinde illius etiam diei cognitio. 3. Quia
 ipse est sapientia Dei, & in illo omnes thesauri di-
 vinæ scientiæ absconditi, *Prov.* 8. v. 25. *Col.* 2. v. 3.
 4. Quia non potest opifex ignorare suum proprium
 opus; Filius autem auctor est seculorum omnium,
Heb. 1. v. 2. atque etiam illius extremi diei:
 5. Quia ipse in illo die judex venturus est, *Act.* 1.
 v. 11. *Joh.* 5. v. 22. neque est credibile à judice ig-
 norari diem sententiæ dicendæ præstitutum. 6. Quia
 signa proximè antecedentia illum diem, perspectissi-

ma habebat. *Marc.* 21. & *Matt.* 24. cap. 7 Ad-
jicimus & hoc: *Quia novit omnia, Joh.* 21. v. 17.
Ergo & diem judicii. Hæc igitur & similia loca,
quæ ad probationem assumptionis allegantur ab Ad-
versario, nihil aliud probant, præterquam quod
Christus fit verus homo, quod facile concedimus;
nulla tamen inde consecutionis necessitas, Ergo non
est verus Deus; quod & supra probatum dedimus.
Locum autem his annexum, *1 Cor.* 15. v. 24, 28:
quod attinet: *Tradet Christus regnum Patri*, illud
non deponendo, sed completum ac planè pacatum,
ab omnibusque hostibus liberatum Patri sistendo,
inquiens, *Ecce ego & pueri quos mihi dedisti*, *Esa.* 8.
v. 18. *Subjicietur autem ei*, non simpliciter omni-
modo, non imminutio dignitatis naturæ suæ divi-
næ aut personæ: sed respectu corporis sui mystici,
ceu caput Ecclesiæ, ita ut in omnibus suis membris
Patri quoque plenissimè subsit, nullo amplius eorum
in terris repente aut inter hostes degente: *ita Gregor.*
Nazianzenus Orat. 4. *de Theol.* *Cyrillus lib.* 10.
Thesau. cap. 8. *Chrysostomus & Gregorius Nissenus*
in tractibus peculiaribus de illa sententia; *Tradet*
igitur regnum sanguine suo acquisitum & redemptum,
Deo Patri; non ita ut regnare deinceps definat,
sed ut una cum Patre sit omnia in omnibus
Deus; Regni enim ejus non erit finis, *Luc.* 1. v.
33. quemadmodum etiam explicationes doctorum
piæ sunt & veræ: Ita enim Oecumenius. *Tradet*
inquit, nequaquam se se illo dispolians aut regnare
desistens: Regni enim ejus non erit finis. Ambros.
de fide l. 2. c. 4. ad Gratianum: *ita sibi tradunt, ut*

neque ille, qui accipit alienum acquirat, nec qui tradit amittat. Vide quoque Luther. Tom. I. gen. fol. 372. Subjiciturque ei, non destructivè aut privativè, sed perfectivè & cumulativè. Nulla ergo Filii cum Patre in naturâ aut personâ divinâ inæqualitas, nulla dignitatis vel maiestatis diminutio. Sed vera & coæterna ejus in unitate essentiæ cum Patre æqualitas seu co-substantialitas: unde etiam dicitur proprius ac unigenitus Dei Filius. *Joh.* I. v. 18 & 3. v. 16. *Rom.* 8. v. 32. Nam unigenitus dici non potest ob adoptionem, alioquin non esset unigenitus, quia multi sunt adoptivi. Et quia prius non fuit, & postmodum adoptatus est in Filium, sicut nos dicimus adoptivi Filii: quia cum nati fuerimus filii iræ, per gratiam facti sumus filii Dei. Christus vero nunquam fuit non Filius Dei: & ideo non est adoptivus filius: *In quam rem vide Hieronymum super Epist. ad Ephes. cap. I. Hilar. lib. 3. de Trinit. August. super Ioan. Ambrosium quoque lib. I. sic scribentem.* Christus filius est non per adoptionem, sed per naturam: per adoptionem nos filii dicimus, ille per veritatem naturæ est. Ex quibus evidenter ostenditur, quod Christus non sit Filius unigenitus gratiâ adoptionis, ut pertendit Adversarius. Hujus veritatis tanta est vis, ut ipsimet Adversarii, & inter eos nominatim *Andreas Fricius Modrevius* profiteatur, argumentum esse àuctor, quod nostri ex his locis desumunt. Sic enim refert Christianus Beccarius Exercit. Theolog. XIV. Andreas Fricius (cujus librum ipsi Photiniani anno 1590. ex autoris autographo ediderunt) ita scribit sylvæ prime Tract. I. cap. 6.

cap. 6. Argumentatio *insolubilis*, quâ unitas essentiæ Patris & Filii concluditur. Patrum ratiocinatio non hominum commentis niti, sed è scripturis sanctis sumta videtur. Ea fere est talis : Omnes qui λόγον agnoscunt esse filium Dei, separant eum & ab hominibus pii & ab iis qui gerunt Magistratum. Nam etsi homines pii, & filii Dei dicuntur & sunt ex Deo nati : illi quoque ad quos sermo Dei factus est, dii appellantur ; tamen & illi per adoptionem gratuitam, & illi Magistri : causâ sic appelluntur. At λόγος singulatî ratione à Pâtre nasci ut. Naturâ igitur , non adoptione, nec muneris causâ , quo fungitur, Filius appellatur. Sic igitur Patres collectionem formant: Cùm omnis filius nascatur de Pâtre : λόγος autem filius sit Dei : nascitur igitur de Deo. Atqui ita de nihilo non est. Creari enim potius diceretur, quam nasci. Est enim creatio de nihilo : quod generationi nostra competit. Jam si nascitur ex substantia aliqua , vel illi Dei est , vel aliqua alia. Non secundum : hæc enim nulla demonstrari potest. Est igitur ex substantia Patris. Ita coniectum est : λόγος naturâ à Pâtre genitum esse : uti naturales filii à Pâtribus suis nascuntur. Jam si filius ex substantia Patris est , vel ex ex tota, vel ex parte ejus. Non secundum : quia substantia Dei cùm sit simplicissima, nullo modo dividicùm perfectissima , nec augeri, nec minui potest. Ex rotâ igitur substantia Patris, natus est filius. Quod si ita est, aut Pater ita dedit substantiam filio , ut ipse eum amiserit, vel retineat eandem. Non primum : nam amissa Dei substantiâ seu essentiâ (nam hic utrum-

que pro eodem usurpamus) Deus esse desineret. Retinet igitur Pater substantiam totam, quam dedit filio; eadem igitur substantia est Patris & Filii. Rectè igitur $\lambda\delta\gamma\sigma$ dicitur Filius Dei & Deus, & consubstantialis Patri. Una igitur eorum substantia est, una potestas, una majestas. Non igitur multi dii sunt : sed unus Deus est substantia, licet tres personas habeat. Hæc est collectio , quam Ariani dissolvere non poslunt. Hæc Fricius.

IV. *Hic Jesus præcognitus & dilectus est à Deo Patre suo , ante jacta mundi fundamenta : 1 Pet. i. v. 18--20. Joh. 17. v. 1,24. huic Pater gloriam dedit ; eamque hic homo Jesus habuit apud Patrem, priusquam mundus esset. Joh. 17. v. 5. 24. Id quod nemini absurdum videri debet ; nam & nobis, certè nondum existentibus Deus gratiam suam in Christo Jesu dedit, ante tempora seculorum, 2 Tim. 1. v. 9. Hujus Jesus (è Bethlehem oriundi, qui gubernaturus erat populum Dei, adeoque fratres suos, in fortitudine & sublimitate nominis Dei sui) egressiones fuerunt ab antiquo, à diebus seculi : nempe ex antiquissima familia Davidis regis, qui & ipse Bethlehem egressus sive ortus fuit. Mich. 5. v. 1 3. Confer, de diebus seculi Hezrae, cap. 4. v. 15, 19. Idem homo Jesus, veluti de se ipse*

ipse testatur, unum est cum Patre suo, in defensione oviūm, quas Pater illi dedit: nam quemadmodūm nemo rapere potest à manu Patris; ita neque quisquam rapiet eas, è manu Filii Iesu Christi, Joh. 10. v. 28--30.

EXAMEN.

Tale primum videtur esse Adversarii Argumentum: *Qui præcognitus & dilectus est à Deo Patre suo, ante jacta mundi fundamenta; ille non fuit ante jacta mundi fundamenta. Atqui Christus præcognitus & dilectus est ante jacta mundi fundamenta, 1 Pet. 1. v. 20. Joh. 17. v. 24. Ergo Christus non fuit ante jacta mundi fundamenta.* Resp. Notandum est primò vocem *præcognitus* idem esse quod *prædestinatus, præordinatus* monente Apostolo Paulo Rom. 8 v. 29. & 11. v. 2. Jam ad Argumentum: *Christus confideratur ασύντετος & præcisè quā λόγος, vel σύντετος & compositè quā διανθρωπος*. Posteriori modo Christus dicitur *præordinatus* ad officium Mediatorium, qui futurus erat propitiatio pro peccatis nostris, 1 Joh. 2. v. 2. & hac ratione non fuisse ante jacta mundi fundamenta concedimus; priori verò modo negamus. Quod videtur Augustinus non esse in lib. ad Prosperum & Hilarium dicens: *Prædestinatus est Jesus, ut qui futurus erat secundum carnem similis David, esset in virtute Filius Dei.* Est itaque fallacia à dicto secundùm

quid, ad dictum simpliciter. Porro quid aliud probat loco, *Joh.* 17. v. 24. Confessor Socinianus, quam eum qui gloriosus erat fuisse glorificatum? Ante enim aut gloriosum fuisse, aut non fuisse oportuit. Fuisse constat, tum ex verbis ipsiusmet Christi, *Joh.* 12. v. 23. & 13. v. 32. tum ex verbis Patris, *Joh.* 1. v. 28. quibus adde locum à Confessore allegatum, *Joh.* 17. v. 24. Quomodo itaque gloriosus ante fuerit, videamus. Sanè gloriam in Christo fuisse oportuit naturalem, aut quæsitam, aut utramque simili: Naturalem incretam negabit, scimus: cetera concessurus est. Incretam appellamus æternam divinamque: nam quod est, & increatum est, id æternum atque divinum est. *Quod fuit priusquam mundus esset, id increatum, æternum atque divinum est: Fuit autem Christus.* *Prov.* 8. v. 22. *Coloss.* 2. v. 5. *Heb.* 1. v. 2. fuit & gloria, quam habuit apud Patrem priusquam mundus esset. Nam ante orbem conditum, nihil erat nisi Deitas, seu essentia divina: quæ est Deus Pater, Deus Filius, Deus Spicetus Sanctus. Quid igitur esse potest aliud hæc gloria, quam Christus se habuisse dicit, antequam mundus fieret, nisi ejus Deitas? Æternus ergo Christus, æterna ipsius gloria. His igitur modis fuit gloriosus Christus jam eo tempore: *Primo*, secundum divinitatem gloriæ essentiali; quæ infinita est & cum rebus creatis incommunicabilis: *Secundo*, secundum humanitatem, gloriæ essentiali communiciata per gratiam unionis: *Tertio*, secundum personam, gloriæ acquisitâ ex parte, quæ post resurrectionem

nem perfecta est : Nam & gloria increata, quâ se se quodam modo inaniverat formâ servi assumptâ, plenè manifestata est, & gloria creata perfectè communicata est cum humanitate ipsius *εν τοῖς ἐπιφανείαις*. Hoc igitur est quod petebat Christus, gloriam suam perfectam (perfecta autem in omnem æternitatem divina est) manifestari, & imperfectam perfici. Ex quibus liquidò constat quâm inane sit effugium Confessoris Sociniani contendentis eodem modo Deum patrem de ipse Filio gloriam, eamque habuisse apud eum; quomodo nobis gratiam suam in Christo Iesu dedit, ante tempora seculorum, 2 Tim. 1. v. 9. quæ toto cœlo dissimillimi. Jam lurida aconita sua Confessor Socinianus cum purâ S. Scripturæ dictione & sincerâ ejus interpretatione commiscet : *Exortum enim Iesu Filii Dei inde à principio, à diebus seculi, Mich. 5. v. 1, 3.* exponit : *ex antiquissimâ familiâ Davidis regis,* quam interpretationem S. Scripturæ minus convenientem, & non nisi hæreticam glossam esse, ex contextu ipso demonstratur sumus. Nam oraculo isto Michæas duplēcē Christi generationem, *ὕστερη πρότερη* seu inverso ordine describit ; (exponente Galatino 1. 4. cap. 13. de arcana c. v.) huminam scilicet primo loco, cum eum juxta promissionem Regi Davidi factam ex urbe Bethlehemica oriturum prædicit : divinam autem loco postremo, cum eiusdem ortum, inde ab antiquo & à diebus æternitatis esse asserit. Ut ergo Christi ortus voce à verbo Hebreo 8. deducēt indicatur, quod prodire vel *exire* atque *ortum suum habere* significat. Michæas, ut Christi

ortum, quo à Deo Patre ab æterno prodiit, illo quo
in tempore partu Mariæ Virginis ex civitate Bethle-
hemica originem suam duxit, infinitè excellentio-
rem esse demonstrat, cum voce pluralis numeri,
nempe *egressionum*, Prophetarum more experimit,
qui de rebus arduis atque abstrusis differentes, earum
sublimitatem nobis incomprehensibilem numero
plurali interdum designant; ut patet *Prov.* i. v. 20.
ubi summa Dei *sapientia*, pluraliter voce scientia-
rum nuncupatur, & *Obadiæ* v. 21, ubi Supremus
noster *Servator* Jesus Christus plurium servorum
titulo insignitur. *Vide Annotationes Belgicas super*
hunc locum. Item Rib. in Michæam. Notandum
præterea est, quod Michæas Christi ortum filialeм
מִתְקַרְבָּה id est ab antiquo fuisse, eodem sensu affir-
met, quo Deus Pater ipsius, Deus antiquitatis,
Deut. 33. v. 37. & antiquus dierum, *Dan.* 7. v. 9.
nominatur. Quo dupli epitheto omnes Theologi,
atque ipsi quoque Sociniani, Dei Patris æternitatem
ab omnibus aliis rebus ab ipso in mundi principio
creatis, discerni fatentur. Nec alio sensu vocem il-
lam Hebraicam מִתְקַרְבָּה à Michæa accipi hoc argu-
mento probatur, quod generatio quâ ex Deo Patre
suo prodiit, temporalis esse nequeat. 1. Quia
talem utique Deus Pater ipsum genuit, qualis ipse-
met natura fuit, æternum scilicet, omnisque initij
expertem: cui adde sequentia. 2. Quia Michæas
apertè dicit: *Egressiones ejus sunt ab antiquo & à*
diebus seculi; & si dudum ante Prophetæ tempora.
Ubi contra Advers. iterum notandum est, quod si-
cū vox Mozaoth מִתְקַרְבָּה notat *egressiones* actu exi-
stentes,

stentes, ita quia dicuntur à Micha esse ab antiquo &
 à diebus seculi, necesse est, etiam ab antiquo exti-
 tisse. Id quod ipsa textus *curia* luculentissimè
 infert. Et ex concordantiarum Hebraicarum inspe-
 ctione constat, semper illam rem, quæ **נָבָע מִן** ab
 antiquo esse dicitur, seu cui **נָבָע** *Antiquitas*
 transcribatur, etiam revera tempore illo antiquissi-
 mo extitisse, sine ullo interstitio temporis, quod ab
 illo Antiquo, usque ad rei ipsius existentiam interea
 effluxerit. Sic *Esa.* 19. v. 11. *Ego sum Filius regum*
נָבָע *Antiquitatis* seu qui ab antiquo fuerunt.
Nehem. 12. v. 46. *Diebus Davidis & Asaph*
נָבָע מִן ab antiquo fuerunt *Principes cantorum*, &
 aliis plurimis in locis ut *Psalm.* 74. v. 12. *Psalm* 77.
 v. 6, &c. 3. Quia sicut nativitas Messiae ex Beth-
 lehem temporalis à Prophetā dicitur attingere ip-
 sam ejus urbis durationem & statum, dum ait *A te,*
 seu *ex te* mihi nascetur dominator in Israël, quoad
 locum: Ita etiam egressiones Messiae de quibus
 statim subdit, & egressiones ejus sunt ab antiquo à
 diebus seculi, quoad durationem intelligendae sunt,
 in ipsa sua existentia actuali immediate attingere
 ipsos dies antiquos, a que sic non ab illis divelli per
 longum temporis tractum interfluentem. 4. Quia
 res ipsa ostendit rem quæ dicitur esse ab antiquo,
 etiam ab antiquo extitisse, innui. Ac maximè in-
 fulsus esset sermo, eum dicere egredientem ab anti-
 quo, qui non ab antiquo sed à tempore nuperrimo
 egreditur & existere cōcipit. Vide expositionem
 hujus uberrimam apud Euseb. l. 7. de demonstratione
 Evangelica, cap. 2. Apud Chrysostomum in demon-
 stratione,

stratione, quod sit Deus & in illud Psal. 45. Sedes tua in seculum seculi: apud Cyrillum l. 2. de Trinitate: Hieronymum in hunc locum. Theodoreum in Michaelam, & Rupertum in eundem. Observa etiam paraphrasin Chaldaicam ita legentem: *Ex te coram me prodibit Christus ut sit dominium exercens in Israël, cuius nomen dictum est ab aeternitate, à diebus seculi.* Locus igitur parallelus, *Hezrae* 4. v. 15, 19. ab Adversario allegatus minus facit ad themi suum propositum confirmandum. Cæterum Joh. 10. v. 28, 30. *Christus unum esse cum Patre suo, in defensione ovium,* assertur à Confessore Sociniano. At qui eandem habet cum Deo Patre potentiam in conservandis ovibus, eandem etiam cum eo habet essentiam; cum præsertim potentiae & essentiæ ratio in Deo, sit eadem, potentiaque infinita cadat nonnisi in subiectum naturâ infinitum; tale autem est unus & solus verus Deus. Ergo, dum dicit Christus: *Ego & Pater unum sumus, causam primariam, ac rationem formalem infinitæ atque invictæ potentiae suæ, quâ oves suas cum Deo Patre ab omni seductionis periculo tutas conservat, suæ cum Deo Patre suo unitati essentiali, attribuit;* adeoque deducit fidem nostram ad hoc fundamentum, nimirum ut ipse sit unus cum Patre Deus. Idem convincit manifestè Patrum Orthodoxorum hâc de re sententia, ut est *Hilarii lib. 7. de Trinitate*: circa medium & *Augusti tract. 48. in Johan.* *Manus Patris manus Filii est,* hoc est, potentia Patris, potentia est Filii: *Quod si eadem potentia est Filius prædictus quâ Pater, etiam erit prædictus eadem naturâ*

naturā divinā, ut quæ à divina potentia minime distinguitur, ut jam dictum. De unitate igitur essentiæ illa Christi sententia intelligenda est.

V. *Hic homo Christus Jesus, de quo Johannes baptista testatus est, (inquire ipsius testimonium in Evangelistis,) quem auditoribus suis monstravit, quem Apostoli & complures alii homines viderunt, audierunt, manibus contrectarunt, est Sermo Dei per quem, ceu promissum Prophetam, Iesus his ultimis temporibus nebis locutus est, per quem nobis ostendit viam, ducentem ab aeterna morte ad beatam immortalitatem: Joh. I. v.6,7,15,&c. I Joh. I. v. 1. Luc. I. v.2. Apoc. I9. v.13. Act. 3. v.22 -- 24. Joh. 8. v.51. & 6. v.68. & qui nobis propositus est in exemplum, ut sequamur vestigia ipsius, Matt. II. v.29. I Pet. 2. v.21.*

EXAMEN.

IN hoc suo segmento Confessor Socinianus contentur incautis tacite inculcare Christum nimirum ante nativitatem ex Virgine, nihil re ipsa fuisse; tum verò primum expisse aliquid esse, cum conceptus est in utero Virginis, homo; adeoque esse nudum hominem & creaturam, dicique τὸν ἀλυτὸν τὸ Θεῖον Sermōnēm Dei, propter officium docendi & pate-

patefaciendi voluntatem Dei, sicutque ducendi ad vitam æternam: quæ quidem causa non est sufficiens cur appellatus sit ὁ λόγος; sed sunt aliæ quam plurimæ causæ, quarum aliquot ex ipso contextu Johannis Hieronymus Zanchius in opere suo de tribus Elohim part. 1. lib. 6. doctissime colligit, adeo ut ipsius verba h̄ic annotasse sufficiat; quæ hoc ordine sequuntur: 1. λόγος mentis aeternus est menti: nunquam enim mens, sine suo fœtu: Ita Filius co-aeternus Patri, quia nunquam Pater sine Filio. Ideo ait ὁ λόγος erat in principio. 2. λόγος item seu conceptus mentis, distinguitur à mente, ita Filius à Patre. 3. λόγος noster ita à mente distinguitur, ut tamen semper in mente, & apud mentem maneat: ita Filius Dei. Ideoque utramque hanc proprietatem complectens ait, Et λόγος erat apud Deum. 4. Noster λόγος, ita est in mente & apud mentem ut mentis etiam nomine significetur, veluti cùm dicimus hæc est mens mea, id est meum consilium, mea voluntas: sic Filius ita est Filius Dei, & cum Deo: ut sit ipse Deus. Ideo subdit: Et Deus erat ille λόγος. 5. Sapientia & verbo, jussuque suo efficaci, omnia sua agunt sapientes potentesque Principes: Ita Pater omnia egit, & agit per Filium, suam sapientiam efficacem. Ideo ait: Omnia per ipsum facta sunt. 6. Per sermonem nostrum prolatum, significatur mens, mentisque voluntas: sic per Filium Pater, & ejus voluntas patefit; Ideo ait, Ipse enarravit nobis, &c. v. 18. Atque hæc ipsi videntur apertissimæ & certissimæ causæ, ex ipso Johannis contextu collectæ: quamobrem Filium Dei & λόγον nominârit; nimurum

mirum quòd sit Patris sapientia æterna, à Patre di-
 stincta & simul etiam inseparabilis : unâ cum Patre
 Deus ; per quam sapientiam omnia fecit & servat
 Pater ; & se, suamque patefecit voluntatem , ac
 semper patefacit. Ad hæc nec quicquam obett ejus
 æternitati, quod fuerit *visibilis oculis, palpabilisque*
manibus, i Joh. i. v. i. quia utrumque de Christo
 verum est diversa ratione. Propterea enim dicit
 Johannes primùm de natura utraque distinctè, tum
 verò de persona ex naturis duabus constante. De
 divina dicit , *quod erat à principio* : de humana,
quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod
spectavimus, & manus nostræ contrectarunt : Ultim-
 que verò ad unitatem personæ ejusdem pertinere
 ostendit subdens , *de Sermone illæ vitæ* : non enim
 totum Sermonis auditum est, vi um, &c. Sed tan-
 tum de eo aliquid. Ergo ex falsa loci interpreta-
 tione Confessor Socinianus argumentatur falso,
 positâ naturâ unâ alteram tolli existimans. Quid
 enim obstat quin ut Æthiops niger & albus est, ita
 homo sit idem visibilis & palpabilis secundum hoc,
 & contra secundum illud ? Homo secundum natu-
 ram corporis visibilis & palpabilis est : secundum
 naturam spiritus sui, minimè : Idem ergo visibilis
 & invisibilis. Hoc ipsum eodem jure de Christo di-
 cimus : nam quod erat à principio, id est invisible :
 quod assumpsit in tempore, id auditum, visum, spe-
 ctatum, & contrectatum est. Eadem igitur persona
 secundum illud invisibilis, secundum hoc visibilis
 est. His tandem addit Confessor Socinianus, per
 quem *ceu promissum Prophetam Deus his ultimis*

temporibus *nobis locutus est* unde videtur tacitè con-
 cludere, *Non ergo Filius olim locutus est*, ac ne *suit*
quidem: qui uterque conclusionis locus negatur.
 Prior locus, non esse olim locutum Filium, eviden-
 ter fallit ex Elenchi ignoratione, quia non secun-
 dum idem & eodem modo Filius in Testamento
 veteri & novo, locutus est. Nam olim quidem lo-
 cutus est ut sermo Dei, at non in carne assumpta
 personaliter: post autem locutus est ut sermo fa-
 etus caro, & in carne (in qua Deus venerat) pate-
 factus: quod ipse Apostolus interpretatur p. inci-
 pio cap. i. ad Hebr. olim locutus est, quā Sermo
 Deus solum: ultimis verò temporibus locutus est,
 quā Deus & homo, in unitate personæ ex assumpte
 persona & assumpta natura constituta. At nos è di-
 versò ita statuimus, *Deus Pater olim & temporibus*
ultimis locutus est; *ergo & Filius*: nam communis
 est operatio Patris & Filii, atque hic pariter facit
 quæcunque facit Pater, *Joh. 5. v. 17, 19.* Posterioris
 conclusionis, Filium ne fuisse quidem, falsitas
 revincitur majore apposita. Ea est hujusmodi; *Homo*
qui non loquitur, non est. Aliud dīri potest justi ar-
 gumentationum lege. At primum quid magis fal-
 sum? quid absurdius adferri potest? nam si homo
 est, est igitur, quamvis nihil dicat: prædicatum est
 contrarium subiecto. Deinde mutus homo est, &
 non loquitur: nam mutus est. Tacens non loqui-
 tur, et si homo est: sed tacet. Postremò hoc dici-
 tur de homine qui tantum homo, homo *ψιλός* vel
 de homine simple. Nos autem hunc Sermonem
 Dei non simplicem nudumque hominem, sed Im-
 manuelem

manuelem agnoscimus, id est Deum & hominem : quid h̄ic simile ? Proinde ita religiose credimus & docemus : Sermo quā Sermo Dei est, à principio locutus est cum Patre : quā homo factus est ultimis demum temporibus secundūm humanam illam naturam , quam assumpsit , locutus est. Cæterūm, Christus propositus est nobis in Exemplum, (1 Pet. 2. v. 21.) scilicet patientia in afflictionibus ; ita tamen ut eo ipso non excludatur plenaria ejus , in morte & passione pro peccatis nostri prætita satisfactio. Fines namque passionis & mortis Christi diversi quidem ; at non oppositi sunt, sed subordinati : quemadmodum ab eodem Apostolo disertè docetur, 1 Pet. 2. v. 21, 24. & 3. v. 18. Vide etiam ad Rom. 3. v. 24, 25. 1 Tim. 2. v. 5, 6. Heb 10. v. 12. 1 Joh. 1. v. 7. & cap. 2. v. 2. Positio igitur unius non est negatio alterius.

VI. Omnia à principio Evangelii prædicati per hunc Sermonem facta sunt, & sine ipso factum est neque unum, quod ab illo principio factum est. Johannes baptista missus fuit à Deo, ut testaretur de illo Sermone, qui erat lux vera. Sermo in mundo erat, cùmque esset in mundo, mundus per ipsum factus & ab aeterno interitu vindicatus est : & mundus eum non cognovit, proprii eum non receperunt. Joh. 1. v. 1 - 13. Marc. 1. v. 1. Luc. 1. v. 2. Joh. 15. v. 27. & 16. v. 4.
I Joh.

- 1 Joh. i. v. 1. & 2. v. 7, 13, 24. & 3. v. 2.
 2 Joh. v. 5, 6. Confer Act. i. v. 21, 22. Heb.
 2. v. 3. Joh. 2. v. 11. & 6. v. 64. & 8.
 v. 21.

EXAMEN.

Extra chorum saltat (quod ajunt) Confessor Socinianus, cum hanc interpretationem adtexit huic loco ; & perdit luculentissimum gravissimamque Evangelistae in hac causa argumentationem : principium enim hoc Johannaeum, Joh. i. idem est cum principio Mosaico, Gen. i. Atqui illud de prima creatione sumi nemo dubitat. Ergo neque hoc Principium autem hoc Johannaeum de prima creatione , non vero de restauracione , id est , principio Evangelii esse accipiendum scopus Johannis ostendit. Nam propositum ei fuit docere, Sermonem illum ab aeterno Deum fuisse. Hoc confirmat his argumentis. 1. *Quia erat in principio scilicet mundi, hoc est, cum mundus ex nihilo crearetur : nam ut de sapientia dicit: Iehova possebat me principio viae sue ante opera sua*, Prov. 8. v. 22. ita de Sermonе dicit, *In principio erat sermo*. Jam autem, quod in principio erat, hoc erat ante omnium rerum principium ; sed quod erat ante omnium rerum principium, hoc est aeternum. Quo testimonio Athanasius, Basilius, Gregor. Nazianzenus, Augustinus, Ambrosius, & alii omnes Patres demonstrant contra Arrianos aeternitatem Filii.

2. *Quia*

2. *Quia erat apud Deum*, quando firmabat cœlos
desuper, *Prov. 8. v. 27, 28.* Ergo in creatione ad-
fuit; & per consequens ab æterno; nam qui erat
apud Deum, priusquam ulla res crearetur, ille est ab
æterno. Adfuit autem non quâccidens aut qual-
itas aliqua; sed quâ Sapientia creatrix & conserva-
trix omnium rerum, & per se subsistens ac verus
Deus; esse namque apud alium, notat personalem
distinctionem, qui enim apud alium est, distinctus
est ab illo apud quem est. 3. *Quia omnia quæcum-
que facta sunt per ipsum facta sunt*, quæ verba de
prima creatione intelligenda esse, Ignatius ad Tar-
senses clarè docet: *Sunt autem* (inquit) *per hunc
omnia facta, juxta illud, Cùm cœlum perficeret,
nisi aderam ipse, ibidemque cum ipso distinguebam
omnia.* Verum propter majorem veritatis eviden-
tiam Verba singillatim expendenda. Et primò qui-
dem universalem particulam *Omnia* ad opera novæ
creationis ac præcipue Electos non esse restringen-
dam (quod tamen contendit Confessor Socinianus,
cum Francisco Davidis Antithesi 19. 20.) otten-
demus. Ac scimus quidem universalem particu-
lam *Omnis & Omnia* aliquid quando restringi, ac in ge-
nere masculino pro multis interdum usurpari, ut
Matt. 2. v. 3. Act. 4. v. 16. Rom. 11. v. 32.
Item pro Electis *Joh. 6. Eph. 4. v. 13.* Item pro
filiis hujus seculi. *Luc. 6. v. 26.* In neutro verò
genere, *Omnia* pro rebus licitis quandoque usurpari
scimus ut *Eph. 5. v. 24.* aliquando pro rebus mediis
& indifferentibus ut *1 Cor. 10. v. 23.* Item pro re-
bus tristibus & adversis, *Rom. 8. v. 28.* item pro

impedimentis & obstaculis, *Matt.* 13. v. 44. Verum quandocunque id fit ut universalis particula ad hunc modum restringatur, aliquid tum præcedere solet, ad quod particula illa restringatur. At hīc nihil tale præcedit: unde constat hanc expositionem restrictivam coactam esse. Et planè inauditum *Omnia* in neutro genere, pro Electis accipi. Deinde nomine *principii*, non intelligitur *principium Evangelii prædicati*: agitur enim de persona divina, ut ex antedictis patet: res ergo æterna agitur, quæ non supponitur temporali principio (ut ita loquamur) sed magis præponitur. Verum namque est illud Logicorum dictum, *Talia esse subiecta, qualia permittuntur esse à prædicatis suis commode intellectis: & vicissim talia esse prædicata, qualia esse à subiectis permittuntur*: quia alterum circumscriptiōnem quandam alterius in veris enunciatis complectiatur. Hīc autem de subiecto divino, id est, æterno agitur, & quidem de rebus essentialibus ejus, quæ dicuntur de eo per se: Sic ergo prædicatum accipi, non angustius fieri necesse est. Huc spectat illud Augustini Epist. 49. quæst. 2. ὁ λόγος inquam, ille fuisse in principio dicitur, fuisse apud Deum, fuisse Deus, & in principio apud Deum; Quid? quod etiam inepta est hæc interpretatio? nam Confessori quid est illud, *in principio erat sermo?* nempe etat tempore *Evangelii*, quo cœptum est à Christo *Evangelium prædicari*. Et quis quæso, ita loquitur? homo ille erat, quo tempore cœpit Rempublicam administrare, concionari, peregrinari, &c. Id quidem per cotversionem dici potest, cùm de rei

rei existentia fortè dubitatur: concionabatur, erat
 igitur: nam ab *est* tertii adjecti (ut loquuntur) ad
est secundi adjecti valet consequentia Sed ut vice
 versa loquatur quisquam, erat ille cum cœpit con-
 cionari, ineptissimum est, puerile est, non solum
 Apostolo, sed etiam viro indignum qui modò ratione
 uti possit. Restat ut unum aliquid addamus, quod
 ipse Confessor facilè animadverterit. Erat Chri-
 stus, inquit, cum cœpit prædicare. Agnoscimus:
 quid autem? non ante erat? Erat certè, quum cœ-
 pit Johannes prædicare: hic autem prædicavit ante
 Christum. Neque id solum, sed erat etiam ex quo
 cœpit in mundo esse, id est, ex quo conceptus est,
 natus, &c. Quod si erat in principio prædicationis
 suæ, & fuit ante principium illud, quis jam non vi-
 det locutione hac, *erat in principio*, non excludi-
 tempus quod isti principio præcesserit? Itaque
 non est cur ægrè ferat Confessor Socinianus, si vel
 ipso annuente ita concludimus; Qui erat in prin-
 cipio hoc, ante hoc principium erat. Sermo erat in
 principio: Ergo & ante principium fuit. Est autem
 principium hoc temporis, & eorum omnium quæ
 sunt in tempore: fuit ergo hic Sermo ante prin-
 cipium temporis, rerumque temporalium omnium, id
 est, ab æterno. Quod si vero verbum *Erat*, hic
 simpliciter exponat pro subsistebat, erit oratio super-
 flua. *Quis enim* est qui nesciat prædicationis initio
 fuisse Christum? Illud vero quam est ineptum?
Quod Johannem scilicet volunt subindicasse illam
 ipsorum interpretationem, cum ad illa verba: *Et*
sine ipso factum est nihil, addidit, *quod factum est.*

Quasi sit sensus facta esse omnia per Christum, sed non nisi eodem modo, quo fecit, nempe secundum renovationem & recreationem novam. Quis non miretur tam mirificos Scripturæ interpretes? Primum ut Johannes adderet, Christum fecisse omnia, non nisi eo modo, quo fecit, supervacaneum erat. Quis enim aliter facit aliquid, quam eo modo, quod facit? Deinde ex vocabulo faciendi quod latissimè patet, colligere determinatè modum faciendi secundum renovationem; voluntarium commentum est, profectum ex anticipata hæresi istorum. Denique Gregorius Nazianzenus, & alii Græci Patres qui verba illa: *Quod factum est*; cùm præcedenti periodo conjungunt, longè aliam ob causam addidisse, illa Johannem censem, nempe ut intelligeretur, non omnia omnino per Filium facta esse (non enim etiam Spiritum Sanctum aut Patrem) sed omnes certè creaturas, quæcunque sunt factæ. Augustinus autem, & alii Patres latini, illa verba ad sequentia referunt, & ex illis initium periodi faciunt, hoc modo: *Quod factum est, in ipso vita erat.* Vide Gregor. de Valent. lib. I. cap. 15. de Unitate & Trinitate. Insuper addimus & hoc: Si Facere pro Reficere seu Restaurare ponatur, restauratus est & Christus, de quo Paulus Heb. 1. v. 4. dicit Præstantiorem factum Angelis, & Heb. 2. v. 2. Sed & de Patre dici poterit, quod sit restauratus ac recreatus, si Facece pro Recreare ponatur: De eo enim dicit David alicubi: *Factus est mihi Dominus in salutem.* Franciscus Davidis cùm expositionem hanc nimis coadtam esse videat, ad aliam confugit,

fugit, *Omnia per Christum facta sunt*, id est, *sine ipso nihil possumus facere*, Antithesi 19. Videant jam ipsimet quam veri sint Johannis interpretes, *facta sunt*, id est, *possumus facere*. Egregia sane expositio! Quod autem ad locorum qui adducuntur copiam, lex sunt alterius, in quibus res diversa agitur: nam *Joh.* 1. v. 1. de principio Mosaico agitur, quo cæpeunt res omnes creatæ esse, ut jam ostensum; Locis vero reliquis de principio Evangelii prædicati sive renovationis per Christum: sunt autem res diversæ creatio mundi & instauratio: in eptum igitur est ea loca (scilicet posterioris ordinis) quæ de re una agunt, ad rei alterius (scilicet prioris) explicationem rapere:

VII. *Hic Jesus propter suam doctrinam,*
(quam tamen à Deo, qui ipsum misit, accep-
rat, & quam Pater in cœlis ipsum docuerat,
Joh. 7. v. 16. & 8. v. 26, 28, 38, 40. & 3.
v. 11, 13. & 6. v. 38.) & quia se Filium
Christumque Dei Israëlis. & consequenter
Deum, esse ajebat, Joh. 10. v. 24, 25, 33, ---
36. & 8. v. 54. à Pontificibus & Scribis &
Senioribus Iudeorum, tanquam maleficus
& seductor, & turbarum autor, & blasphemus,
in lignum actus & crudel supplicio
trucidatus est. Matt. 26. v. 63 - 66. Luc. 23.
v. 2, 5. Joh. 18. v. 30. & 19. v. 7, 12.

EXAMEN.

Duo h̄c præcipue veniunt Christiano lectori observanda & notanda. Primo opinio illa Socinianorum quasi plausibilis: Christum scilicet ab initio sui ministerij ascendisse in cœlum & inibi à Patre edolsum, sic rursum è cœlo descendisse: quæ nullo nisi fundamento his evincitur rationibus. 1. Quia nulla Sacrae scripturæ pagina docet, Christum descendendi causâ in cœlum à Patre evocatum fuisse. 2. Quia remotâ causâ removetur effectus. Jam causa propter quam Christus post baptismum putatur in cœlum ascendisse, est cognitio paternæ voluntatis. Atqui h̄c antea neverat. Nam plenus spiritu Sancto revertitur à Jordane & actus est ab eodem Spiritu in desertum, Luc. 4. v. 1. Etiam eo baptizato insonuit vox paterna è cœlo: *Hic est Filius ille meus, dilectus ille, in quo aequiesco,* Matt. 3. v. 17. Jam verò Pater cœlestis in voluntatis suæ ignaro & adhuc erudiendo acquiescere nondum poterat. Imò Christus adhuc duodecennis in templo, inter seniores & magistros, respondendo & interrogando, offici & divinæ scientiæ admirabile edidit specimen, Luc. 2. v. 46. & 47. 3. Quia præposterum omnino est: Christum à Baptismo demum à Patre cœlesti in cœlum vocatum & ibi informatum fuisse. Quare? Quia jam tum modò baptizatus in Jordane, tanquam publicus doct̄or orbis, non tantum voce Patri, sed etiam præsentia Spiritus Sancti solemniter declaratus, omnibusque commendatus erat, Matt.

Matt. 3. v. 16. & 17. Lyc. 3. v. 21, 22. 4. Quia huic opinioni contrarium planè docetur, *Luc. 24. v. 26.* Nonne oportuit hæc Christum pati, & introire in gloriam suam? Ergo non ante, sed post mortem Christus introiit in gloriam & ita in cœlum, quæ pars gloriæ non minima, *Heb. 9. v. 12.* Christus semel ingressus est in sacrarium, hoc est in cœlum: semel, non bis: uti Photiniani somniant. *Vide hæc fusius apud Christian, Beaman. Exercitat. Theolog. xiiii.* Erat igitur Filius Dei verè in cœlo, priusquam ascenderet, sed quâ Deus æterno Patri ~~et~~ σὺν Θεῷ, non juxta carnem assumptam, quæ nondum visibiliter & localiter ascenderat; quemadmodum videtur Arianis aliquando latenter ascendisse, & rediisse postea: aut sicut Moses & Elias in montem ascenderunt, collocuturi cum Deo. Ascensus enim iste, qui ipsis in alto somno fortassis videtur, omnino fictitious est, & non nisi mera Arianorum phantasia. Hoc duilibi respectu dicitur etiam *Filius hominis* id est Christus eodem tempore esse in cœlo & esse in terris, *Job. 3. v. 13.* Erat enim in cœlo quâ Deus, in terris verò quâ homo. Ita ut phrasis hæc: *Filius hominis erat in cœlo* Adversarios solari minimè possit, quicquid tandem commententur. Cæterū, verum quidem est, quod Christus, ad munus nostri apud Deum Mediatoris ordinatus, ad illud exequendum, ad nos mitti debuerit, ut formam hominis servilis assumeret, *Job. 7. v. 16. & 8. v. 28.* quæ tamen missio, ex solâ dispensationis œconomicæ ordinatione facta est: cuius dispensationis divinæ nullam causam,

præter consilium ac placitum tribus personis divinis
 commune, atque à nobis potius adorandum, quam
 controvertendum, proferre possumus: attamen si
 jure suo abs luto semper uti ac frui maluisset æquè
 ac Deus Pater, in forma Dei cum ipso permanere po-
 tuisset, teste Apostolo *Phil. 2 v. 6.* Perperam ita-
 que ex Christi ad nos missione eum naturā ac maje-
 state essentiali inferiorem Deo Patre suo esse, à
 Confessore nostro, aliisque Socinianis concluditur.
 Secundò notandum venit illud Adversarii: *Quod*
hic Jesus propter suam doctrinam, & quia se Filium
Christumque Dñi Israēlis & consequenter Deum
esse ajebat, Joh 10. v. 24, 25, 33-36. à Pontificibus
 & Scribis & Senioribus Iudeorum tanquam bla-
 sphemus crudeli supplicio trucidatus est: quæ Sal-
 vatoris verba, sciendum, in alienum ab ipsis torqueri
 sensum. Non enim Christus en loco affirmat, se
 tales quempidem esse Deum, cuiusmodi nomine te-
 nus & officii causā vocantur quandoque homines,
 præcipue iudices, & quibus in alios commissa divi-
 nitūs potestas: verū ut ipsa evincit verborum
 curēxīa seu contextus ex loco comparatorum (ut
 secundū Logices præcepta loquamur) adversus
 Iudeorum objecti, concludit se nequaquam bla-
 sphemum esse. Si enim homines vocari possunt
 approbante scripturā Dñi; multò magis ego me
 (inquit) profitebor Deum, ut qui verè sum Patris
 aeterni *ουρανοῦ* Filius, i *Joh. 5. v. 20* ab ipso;
 (ejus naturæ respectu, quæ χάρισμα aliquod adi-
 pisci & recipere potuit) sanctificatus, atque orbi
 promissus & tandem missus Redemptor. Neque
 verò

verò dicit : propterea se Deum, quia sanctificatus à Pare & in mundum missus : sed te testatur neutiquam βλασφημήν, quod ipse sanctificatus & missus, dicatur Filius Dei, seque ipsum ita vocari & agnoscere velit. Quae autem impudentia, verbæ hæc eō trahere, quo Iesus non modò non genuinus, sed contrarius intuper est ? Cùm non tam ἐστι θεός cur Deus sit, quam ἐστι quod reue a Deus sit ac dici debeat, testatum Christus graviter in collatione ista cupiverit : nequaquam omnitudo se missionis vel sanctificationis solius causā Deum esse affirmaret. Quamvis ne hoc quidem modo impietati Antichristianæ patrocinari potest sententia, si ob sanctificationem & missionem statuatur & concludatur Mæssis verus esse Deus : Nam Patrem hic vocat suum : uilie ergo æternus : ita Filium æternum & ab æterno genitum esse oportet : cùm in Deo nihil prius sit tempore, nec posterius : inquit enim, *Pater me sanctificavit & misit in mundum*, v. 26. id est, interprete Polani : Ego is sum quem solum Pater constituit Chrissum illum ac Mediatorem & caput Ecclesiæ, qui non tantum omnibus Spiritus Sancti donis perfectissimè ornatus sum, sed ipsa plenitudo Deitatis in me habitat, *Col. 2. v. 9.* sic ut omnes electos ad vitam æternam à me sanctificari oporteat. Ego sum is qui ab æterno apud Patrem eram, *Col. 1. v. 17.* *Apoc. 1. v. 8.* & missus sum ab eo, ut assumptā carne genus humanum à peccato & morte æternâ & tyrannide Diaboli redimerem. Quapropter verissimè & absque blasphemia profiteor, me proutum & omnipotentem Filium Dei, verumque naturā Deum ac Patri æqualem esse.

VIII. *Ipse ergo Dei Filius* (*nullatenus vero aliqua insubstens Filii humanitas passus ac verè mortuus est*: Rom. 5. v. 10. Gal. 2. v. 20. & quidem definito consilio & præscientiâ Dei: Act. 2. v. 23. pro omnibus, 2 Cor. 5. v. 14, 15. etiam pro iis qui perduntur ac destruuntur, sive pereunt, Rom. 14. v 15, 20. pro nobis, Rom. 5. v. 8. pro peccatis & pro injustis, 1 Pet. 3. v. 18. pro peccatis nostris, 1 Cor 15. v. 3. Gal. 1. v. 4. propter delicta nostra, Rom 4. v 25. & in remissionem peccatorum: Matt. 26. v. 28. per ejus sanguinem habemus remissionem peccatorum: Col. 1. v. 14. sanguis ejus emundat nos ab omni peccato: 1 Joh. 1. v 7. ipse animam suam dedit in redemptionis pretium pro multis, Matt. 20. v. 28. & peccata nostra sursum tulit, in corpore suo, super lignum: 1 Pet. 2. v. 24. redemit nos à maledictione Legis, factus pro nobis maledictum: Gal. 3. v. 13. & in sanguine ipsius justificati sumus, Rom. 5. v. 9. Quæ omnia non locum unanimi consensu librorum novi fæderis confirmantur; sed etiam à Prophetis sanctis prædicta, Jesa. 53. nec non olim per victimas, & sacrificia, & varias legis.

*gis Mosaicae ceremonias, adumbrata sunt,
Heb. 9.*

EXAMEN.

Mera est calumnia quam nobis impingit Confessor Socinianus: nemo enim unquam Orthodoxorum docuit, vel docet; *in subfistentem Filii humanitatem passam ac mortuam esse*, verum ipsum Filium Dei, Christum nempe *Θεόν Θεωτὸν*: cum mediatoris munus non sit naturæ, sed personæ, illaque obeundo Sufficientia & Efficacia divina absolute requiratur; quod liquet non solum ex locis, *Jerem. 23. v. 6. & Act. 20. v. 28.* sed etiam ex *Esa. 35. v. 4. Hos. 1. v. 7.* & ex *Heb. 9. v. 14.* ubi dicitur Christus per spiritum aeternum se ipsum obtulisse: servatis tamen utriusque naturæ proprietatibus. Ita enim August. in Enchir. cap. 108. *Neque, inquit, per ipsum liberaremur mediatorem Christum, nisi esset Deus.* Et Fulgent. lib. de Incarn. cap. 4. *Nul latenus, inquit, humana natura ad auferendum peccatum mundi sufficiens atque idonea fieret, nisi unione Verbi Dei.* Mortuus ergo & passus est Christus pro omnibus, *2 Cor. 5. v. 15.* non de universis & singulis hominibus intellectis; sed solis Electis & credentibus: quod patet ex contextu Apostoli affirmantis, *Unum Christum mortuum esse pro omnibus.* Quibus omnibus? *Iis. 1.* Quibus imputatur ejus mors, hoc est, qui ob imputatam Christi mortem ipsi censentur mortui fuisse. 2. Qui resipiscunt, hoc est, cum ante indulgerent cupiditatibus carnis, iam

jam iisdem renunciant, atque ex Christi voluntate
in honorem ejus vitam intitulunt: Utrumque do-
cent verba proximè annexa Atque hæc de solis
Electis & credentibus dici possunt. Non igitur
mortuus est Christus pro omnibus, id est etiam iis
qui pereunt: Apostolus enim Rom. 14. v. 15, 20.
non dicit perire posse eum pro quo Christus mortuus
est quo ad efficaciam; sed prohibet duntaxat præ-
bere perditionis causam & occasionem. Dicit vero,
ne perdito; quia qui perditionis causam infirmis
præbet, perinde reus coram Deo censetur, ac si
fratrem infirmum perdidisset: quanquam si decre-
tum Dei spectemus, nullus eorum perire potest,
pro quibus Christus est mortuus quoad efficaciam;
quod Apostolus aperte docet, cum ait: *Quis est*
qui condemnnet? Christus est qui mortuus est, Rom.
8. v. 34. Ut & verba Augustini tom. 10. serm 109.
de tempore. p. 601. *Qui nos tanto pretio emit non*
vult periire quos emit. Non emit quos perdat, sed
emit quos vivisicit. Adhæc: *mortuus est Christus*
pro nobis, Rom 5. v. 8. *Passus fuit semel pro pecca-*
tis, justus pro injustis, ut nos adduceret Deus. 1 Pet.
3. v. 18. *Dedit se ipsum pro peccatis nostris*, Gal. 1.
v. 4. *Dedit animam suam in redemptionis pretium*
pro multis, Matt. 20. v. 28. *Redemit nos ab execra-*
tione legis, dum pro nobis factus est execratio, Gal.
3. v. 13. *Sed quorsum hoc fecit?* Ut pro nobis sa-
tisfaceret, Matt. 20. v. 28. & 1 Tim 2. v. 6. Ut
nos ab æterna morte & maledictione liberaret, Hos.
13. v. 14. Ut nobis Deum placaret. Rom. 3. v. 35.
Ut nos Deo reconciliaret, Rom. 5. v. 10. Ut nos re-
dimeret,

dimeret, 1 Pet. 1. v. 18. Ut nos à potestate Diabolii liberaret, Heb. 2. v. 14. Ut nos sanaret, 1 Pet. 2. v. 24. Ut nos liberaret, Heb. 2. v. 15. Ut nos justificaret, 2 Cor. 5. v. 21. Rom. 5. v. 9. Ut peccata nostra aboleret, Heb. 9. v. :6. Item: Prophetæ prædixerunt Christum positum esse animam suam sacrificium pro peccatis nostris; iidem docuerunt eum hoc sacrificio expiatum esse peccata nostra, Esa. 53. hoc ipsum multis sacrificiis in veteri Testamento adumbratum, & populo penè visibiliter repræsentatum est, Heb. 9. Quæ omnia clarissimè docent Christum plenè & propriè pro peccatis nostris satisfecisse; non verò Metonymicè tantum, id est, (ut Sociniani volunt) quòd ille sua passione in nobis produxerit vim & facultatem, quâ nosmet ipsos ad Deum convertere, atque ita divinæ voluntati plenissimè pro nobis ipsis satisfacere possimus. Hanc eorum esse sententiam ex Socino lib. 3. cap. 2. & Ostorodio contra Tradelen. p. 250. item Smalcio de divinit. Christi cap. 11. manifestum est.

IX. Verum in morte non mansit, sed Pater ejus, Deus Abrahāmi, Isaaci & Iacobi, excitavit eum die tertią ex mortuis per gloriam suam, sustulit eum in cælum, collocavit ad dextram suam, dedit ei promissionem Spiritus Sancti, & exaltavit eum dexterā suā Principem & Salvatorem, ad dandam pœnitentiam Israëli, & remissionem peccatorum.

Act.

Act. 3. v. 13 -- 15. & 5. v. 30, 31. & 2.
 v. 32, 33. Rom. 6. v. 4. Gal 1. v. 1.
 Marc. 16. v. 19. Luc 24. v. 51. Act. 1.
 v. 9, 11. Deus excitavit eum ex mortuis,
 & gloriam ei dedit, ut fides ac spes nostra sit
 in Deum. 1 Pet. 1. v. 21. Idem homo Christus
 Jesus est etiam unus ille mediator Dei
 unius & homium, 1 Tim. 2. v. 5.

EXAMEN.

EX ordinatione Jesu ad officium Mediatoris, Principis, Servatoris, vult concludere Confessor Socinianus, Jesum esse hominem deificatum, hoc est, non esse naturā Deum, sed esse fictitium quendam Deum, quasi dicat. *Quem Deus fecit Christum, Dominum, Principem, & Salvatorem; ille non est naturā Deus, sed est homo deificatus. Jesus est ille, quem Deus fecit Dominum, Principem, Salvatorem, &c. Ergo Jesus non est naturā Deus; sed est homo deificatus:* Nam qui naturā Deus est, is naturā & ab æterno Dominus, Princeps, & Servator est; non autem potest ab alio demum creari Dominus, Princeps & Servator. Cujus major non tantum falsa est, sed ejus etiam oppositum verum est; ille enim, cui Deus injungit officium Mediatoris, Principis & Servatoris, & cui committit dominium in omnes creaturas, quemque vult honorari sicut se ipsum, necessariò est naturā Deus; nisi enim naturā Deus esset, huic officio præfici, & ad hoc

hoc dominium honoremque exaltari non posset. Innumera scripturæ loca sententiam nostram probant, ut sunt sequentia, *Joh. 3. v. 31. Psal. 45. v. 7. Heb. 1. v. 8. Psal. 110. v. 1. Heb. 1. v. 13. Joh. 1. v. 1. Col. 1. v. 16.* Unde quilibet videt Majorem esse falsam: Filius enim Dei non propterea in tempore deificatus, sive Deus factus est, quod Pater ei mediatoris officium injunxit, eumque fecit Dominum omnium, Principem & Servatorem: sed quia unâ cum Patre, & Spiritu Sancto naturâ Deus, atque ita Dominus omnium erat; ordinatus est à Patre ad hoc officium, ut assumptâ carne, etiam secundum eam, per assumptionis gratiam fieret omnium Dominus, & in carnis exaltatione atque gloria, dominium Deitatis suæ quod semper à naturâ habuit, declararet. In locis vero ab Adversario allegatis (*Erasmo* interprete) ne unum quidem verbum est, quod vel levissime innuat, eum post resurrectionem demum factum esse Christum vel Dominum. Ad hæc, si Christus, ut censet idem Confessor Socinianus, non suâ, sed alterius nempe Dei Patris sui omnipotentis vi, ex mortuis resurrexit, neque ipse suâ potestate cum Deo Patre suo in æternum vivere, neque nos ex clausis mortis ad vitam æternam perducere poterit. Neque Christus in Epistola, *1 Pet. 1. v. 21.* tantum ut medium salutis nostræ causa, consideratur; ita ut fides nostra, honorisque Christo à nobis exhibendus non in ipso terminari, sed per ipsum ad Patrem ipsius tanquam ad ultimum cultus nostri religiosi scopum, dirigi debeat, statuente Volkelio ejusque asseculis: cum Christus ideo Mediator

diator nostræ salutis nobis à Deo Patre suo in tempore factus sit, quia ipsius Filius ac cum ipso natura Deus ab æterno fuit, atque in æternum permanebit, ut modò ostensum. Ex quo axiomate Christum ordine naturæ Deo Patri suo co-essentialem ac co-æqualem fuisse necessariò sequitur, priusquam Deus Pater eum Mediatorem nostræ salutis ordinaverit. Ex eodem dogmate sequitur Christum diverso respectu causam principalem & medium esse nostræ salutis. *Principia ratione* Deitatis æternæ atque omnipotentiae sibi cum Deo Patre suo communis. *Medium ratione* muneri Mediatorii ipsi à Deo Patre impositi, cuius res ectu instrumentalis, vel mediatrix potius salutis nostræ causa, appellari potest ac deberet. Ac tantum abest, ut Christus quia Deus simul & homo sit, non potuerit esse noster apud Deum Mediator, *1 Tim. 2. v 5.* (pertinente Confessore ociniano) ut contra potius, nisi Deus & homo esset, Mediator perfectus esse non potuerit, ut rulchre asserit *Athanasius l. 1. de suscepta humanit. cont. Apolinari item Irénæus l. 2. c. 19.* & communiter alii quoque Patres, ut *Basiliss lib. 4. cont. Eunomius circa medium. Cyrillus lib. 12. Thesau. cap. 10. & lib. 1. Dial. de Trinit. Chrysostomius Hom. 7. in 1. ad Timoth. Theodore in Dialog. 2. antè medium. August. lib. 19. de civitate Dei. Leo Serm. 1. de nativit. Non enim pugnant ista, aut sunt contradictoria, Christum esse Deum natura, & Mediatorem Oeconomia ac dispositione gratiae voluntaria: sed potius optimè convenienter, & sine hac convenientia nunquam aptus*

Mediator

Mediator dari, nunquam Mediatoris beneficio salus comparari in æternum nobis potuisset ; (ut jam diximus) nisi inquam fuisset ille nobis datus, qui heri & hodie idem est, & in secula, Jesus Christus Dominus & Servator noster. Heb. 13. v. 8.

X. *Hunc Jesum expectamus è cælo, tanquam à Deo definitum judicem vivorum ac mortuorum : Act. I. v. 11. & 10. v. 42 & 27. V. 31. Joh. 5. v. 22. Rom. 2. v. 16. Qui unicuique reddet, secundum opera ejus, Apo. 2. v. 23.*

EXAMEN.

Hucusque impugnare conatus est Confessor Cincianus, apertè veram æternamque Christi Divinitatem. Jam in Angelum lucis transformans se, ne purum nudum hominem credere videatur, creatam & finitam, hoc est fictam quandam ipsi tribuit *θεότητα*: ob judicium videlicet à Patre ipsi traditum, Joh. 5. v. 22. *Pater non judicat quenquam, sed omne iudicium dedit Filio :* quod Christi enunciatum Deum Patrem & Christum (quatenus proprius ipsius Filius, & naturā Deus est) omnium operum ac sermonum divinorum causas socias coæquales, ideoque à nobis pariter adorandos esse evidenter ostendit, ac proinde verè naturā Deum : quod longè clarius liquet in illo Christi dicto versu præcedenti 21. *Sicut Pater, inquit, suscitat mor-*

tuos, ita & *Filius* quos vult vivificat, pari scilicet potestate. Qui enim omnes quos vult vivificat, is supremus est omnium vitæ, mortisque Dominus. Quod de nemine, quam de solo vero Deo, atque omnium rerum creatore, quo major Dominus non datur, verè dici potest. Neque hoc Christi enunciatum oppositè atque exclusivè exponendum ut Sociniani faciunt, ut eo ipso Deum Patrem ac Filium ejus omnium operum aut dogmatum divinorum nequam causas socias coæquales esse innuant, ac proinde, eos non pari, sed impari honoris gradu à nobis adorandos esse, inde concludant: cùm Judicium respectu vario commune sit Sanctæ Trinitatis, & Christi singulare. *Commune* respectu communis principij agentis, Patris, Filii & Spiritus Sancti: *Singulare* autem respectu Christi: Et quidem primò, respectu principalis termini secundum naturam divinam illius: Secundò, respectu naturæ humanæ, ut instrumenti adunati in unitatem personæ (ut dicamus) singularissimam. *Agit enim utraque forma cum alterius communione quod proprium est;* Verbo scilic. operante quod verbi est, & carne exequente quod carnis est; ut commodè loquitur Leo Epist. 10. ad Flavianum: Vel ut alii: *Utraque natura suum confert; divina quod divinum, & humana, quod humanum est.* Utrumque igitur verum est, & sine ulla absurditate verum: *Omne judicium Trinitatis esse.* ut communis principii; & *omne iudicium Filio datum esse,* ut singulari termino secundum Oeconomiam, tum principaliter divinitate sua, tum verò instrumentaliter humanitate: Non de-